Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

solicitação para estudo de viabilidade técnica para implantação de semáforos no cruzamento

das Ruas Aruã com João Severiano Rodrigues da Cunha, urgente!

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pois, neste cruzamento há implantados redutores de

velocidade nos dois sentidos, e essa ferramenta mostra-se pouco eficiente diante do volume de

veículos no local, a velocidade desenvolvida por diversos motoristas e a inobservância dos

quebra-molas já instalados. Diante disso, a população vem requerer ação mais contundente

por  parte  desta  Secretaria,  no  sentido  de  trazer  mais  segurança  para  este  cruzamento,

implantação de sinalização mais rigorosa e eficaz, mitigando situações de risco recorrentes

dos atos praticados pelos usuários nas condições atuais das vias. (Marlos)

Câmara Municipal de Uberlândia, 22 de outubro de 2024.

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

15
20

12
29

59
/1

56
34

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 A

ba
te

ni
o

de
 A

nd
ra

de
 M

ar
qu

ez
 N

et
o.

Pág. 1/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.

REQUERIMENTO Nº 104589/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 01/11/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

ABATENIO MARQUEZ
Vereador - PP

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

15
20

12
29

59
/1

56
34

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 A

ba
te

ni
o

de
 A

nd
ra

de
 M

ar
qu

ez
 N

et
o.

Pág. 2/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.